一、发行人基本情况

中文名称： 龙源电力集团股份有限公司

英文名称： China Longyuan Power Group Corporation Limited

本次发行前

注册资本：
803,638.9 万元人民币

法定代表人： 李忠军

成立日期： 1993 年 1 月 27 日（2009 年 7 月 9 日整体变更设立股份有限公司）

住所： 北京市西城区阜成门北大街 6 号（c 幢）20 层 2006 室

邮政编码： 100034

联系电话： 010-63887861

传真： 010-63887850

公司网址： www.clypg.com.cn

电子信箱： lyir@chnenergy.com.cn

董事会秘书： 李忠军

经营范围：

电力系统及电气设备的技术改造、技术服务和生产维修；与电力

相关的新技术、新设备、新材料、新工艺的研制、开发、生产、

成果转让；电站污染物治理；风力发电、节能技术及其他新能源

的技术开发、项目投资管理；进出口业务；电气设备的租赁；与

主营业务相关的咨询服务；承办展览会、展销会；机电产品、化

工原料及制品（危险化学品除外）、建筑材料、五金交电、日用

百货、汽车配件、电力系统专用车辆的销售；出租写字间。（市

场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主营业务：

龙源电力主要从事风电场的设计、开发、建设、管理和运营。同
时，还经营火电、太阳能、潮汐、生物质、地热等其他发电项目；

向风电场提供咨询、维修、保养、培训及其他专业服务。

所属行业：

根据中国证监会《上市公司行业分类指引（2012 年修订）》，公
司所属行业为电力、热力生产和供应业（D44）。根据《国民经

济行业分类》（GB/T4754-2017），公司所属行业为电力、热力生

10

产和供应业中的风力发电（D4415）行业。

二、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构情况

根据本次交易方案，龙源电力将因本次换股吸收合并新增 345,574,164 股 A

股股票。本次发行完成后，国家能源集团直接及间接合计持有龙源电力

4,908,598,140 股股份，占龙源电力总股本的 58.56%，仍为龙源电力的控股股东。

国务院国资委持有国家能源集团 100%股权，仍为龙源电力的实际控制人。

本次发行完成后，龙源电力公众股东的持股比例不低于 10%，本公司公众股

东分布情况符合上市条件。

本次发行前后，龙源电力股本结构如下所示：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

辽宁电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

平煤集团 - - 212,238,140 2.53%

原平庄能源其他股东 - - 133,336,024 1.59%

内资股（A股）合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,164 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,164 100.00%

注 1：国家能源集团持有辽宁电力 100%股权及平煤集团 82.82%股权；持股比例均指占总股

本的比例。

注 2：平煤集团及原平庄能源其他股东持股数量按照 2021 年 12 月 16 日收市后登记在册的

平庄能源股东名册，以 1：0.3407 的比例将平庄能源股票转换为龙源电力 A股股票计算得出，

与中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司最终进行证券转换后股数之间可能存在尾数

差异。

（二）本次发行后，前十大 A 股股东持股情况

序
号

股东名称
A 股持股数
量（股）

占 A股总

股本的持

股比例

占公司总股

本的

持股比例

股份性质

1 国家能源投资集团 4,602,432,800 91.28% 54.91% 限售流通股

11

序

号
股东名称

A 股持股数

量（股）

占 A股总
股本的持

股比例

占公司总股
本的

持股比例

股份性质

2 平煤集团 212,238,140 4.21% 2.53%
无限售流通

股

3 辽宁电力 93,927,200 1.86% 1.12% 限售流通股

4 陈琼枝 4,461,858 0.09% 0.05%
无限售流通

股

5
深圳市石泉投资管理有限

公司
4,203,517 0.08% 0.05%

无限售流通